[image: image1.jpg]g e e n

i

anong

Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.12.2019г.

       №_491-п
г. Усть-Кут

О проведении муниципального конкурса
«Золотое перо 2019 года» в Усть-Кутском
муниципальном образовании

Руководствуясь Законом РФ от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Кутского муниципального образования, отмечая большую роль средств массовой информации в общественной жизни района, с целью поощрения лучших журналистов Усть-Кутского муниципального образования,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести муниципальный конкурс «Золотое перо 2019 года» среди журналистов Усть-Кутского муниципального образования.
2. Провести торжественный прием журналистов средств массовой информации в честь Дня российской прессы 13 января 2020 года.

3. Утвердить:

3.1. Положение о муниципальном конкурсе «Золотое перо 2019 года» (приложение № 1).

3.2.Смету расходов на проведение торжественного приема журналистов средств массовой информации в честь Дня российской прессы и награждение победителей муниципального конкурса «Золотое перо 2019 года» (приложение № 2).

4. Источником финансирования муниципального конкурса «Золотое перо 2019 года» является бюджет Усть-Кутского муниципального образования.
5. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские вести».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Администрации Усть-Кутского муниципального образования М.П. Косыгину.
И.о. Мэра Усть-Кутского

муниципального образования

                                            М.А. Барс
Подготовил:

                М.П. Косыгина
дата:

Согласовано:

Первый заместитель мэра УКМО

дата:                                                                                             М.А. Барс

Заместитель мэра УКМО

по экономическим вопросам                                                      Ф.И. Даникёрова
дата:
Заместитель мэра УКМО

по социальным вопросам                                                            Е.А. Кузнецова
дата:

Руководитель Аппарата

                  М.П. Косыгина

дата

Начальник

Фин. управления                                                                           О.В. Мохова

дата:

Председатель

Комитета по экономике,

соц.-труд. отн. и ценам                                                                 К.В. Васильков

дата:

Нач. правового управления

                   Е.П. Садыкова
дата

Рассылка:

Аппарат Администрации                  - 1 экз.

Фин.управление                                - 1 экз.

Комитет по экономике и ценам       - 1 экз.

Бухгалтерия                                      - 1 экз.

Итого                                                  - 4 экз.

                Приложение № 1

                                                                             к постановлению
          администрации Усть-Кутского
 муниципального образования

                                                                                                от_________ 2019г.  № ____
Положение

о муниципальном конкурсе «Золотое перо 2019 года»
1. Общие положения
1.1. Конкурс проводится Администрацией Усть-Кутского муниципального образования среди журналистов, представителей редакций средств массовой информации, операторов, на лучшие материалы, сюжеты, публикации, которые размещены в средствах массовой информации (периодическое печатное издание, радио-, теле-, видеопрограмма, иная форма периодического электронного распространения средств массовой информации, далее – СМИ).

1.2. На конкурс принимаются работы, опубликованные (вышедшие в эфир) в период с 1 января по 20 декабря 2019 года.
1.3 Заявки на участие в конкурсе принимаются от коллективов средств массовой информации, отдельных журналистов (далее – участники) до 21 декабря 2019 года.

1.4. Для подготовки и проведения конкурса создается секретариат, утверждается состав жюри (Приложение 2 к настоящему Положению), которые наделяются следующими полномочиями:

1.4.1. Секретариат конкурса осуществляет приём заявок участников конкурса (Приложение 1 к настоящему Положению), проводит проверку наличия материалов, а также правильность их оформления в соответствии с разделом 3 настоящего Положения, обеспечивает организационные мероприятия.

1.4.2. Жюри конкурса оценивает заявленные на конкурс работы, определяет победителей конкурса.

1.4.3. Жюри подводит окончательные итоги конкурса и определяет победителей конкурса.

2. Номинации конкурса

2.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

 - Лучший журналистский материал-2019 года (персональная, среди печатных и электронных СМИ);
- Лучший телерепортаж-2019 года (персональная, среди радио и теле-эфира);
- Лучшая операторская работа-2019 года (персональная);
2.2. Работы могут быть представлены в следующих направлениях: «Расследование», «Человеческая история», «Интервью года», «Публицистика», «Сенсация районного масштаба», «О – спорт!», «Культурное пространство», «Социальная сеть», «Добровольчество».
3. Условия подачи заявок на участие в конкурсе
3.1. Печатные работы, опубликованные в периодическом издании, объёмом не более 1000 кв. см (1 полоса) с фотографией или без таковой с пометкой «печатная работа на муниципальный конкурс «Золотое перо 2019 года».

3.2. Видеоработы (телепередачи, видео зарисовки, видеосюжеты, видеорепортажи) продолжительностью от 1 до 10 минут (на flash-носителях или по электронной почте upravdel@admin-ukmo.ru с пометкой «видеоматериал на муниципальный конкурс «Золотое перо 2019 года».
3.3. Аудиоматериалы (радиопередачи) продолжительностью от 30 секунд до 15 минут (на flash-носителях или по электронной почте upravdel@admin-ukmo.ru с пометкой «аудиоматериалы на муниципальный конкурс «Золотое перо 2019 года».
3.4. Участники конкурса подают заявку не позднее 20.12.2019 года.

3.5. На конкурс можно предоставить один материал (за исключением цикла материалов, в котором они тематически и логически связаны между собой), только в одну номинацию, не позднее 20.12.2019 года.
3.5. Для участия в конкурсе представляются:

3.5.1. Для печатных работ:

– оригинал или ксерокопия работы в полном размере хорошего качества в количестве 1 (одного) экземпляра;

– печатные материалы должны быть дополнительно представлены в электронном варианте на цифровом носителе или отправлены по электронной почте upravdel@admin-ukmo.ru  в формате – PDF до 21.12.2019 г.;

3.5.2. Для видеоматериалов:

– запись работы на flash- носителе или отправить материал по электронной почте smi@admin-ukmo.ru;
– расшифровка записи (печатный лист формата А4) и электронный вариант расшифровки записи на цифровом носителе или по электронной почте   upravdel@admin-ukmo.ru  с информацией о дате и времени выхода в эфир;

3.5.3. Для аудиоматериалов:

– запись работы в формате mp3 на  flash-носителе;

– расшифровка записи (печатный лист формата А4) и электронный вариант расшифровки записи на flash-носителе или по электронной почте upravdel@admin-ukmo.ru
– указать информацию о дате и времени выхода в эфир;

3.6. К поступившим на конкурс материалам в обязательном порядке должна быть приложена заполненная заявка (копия) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

3.7. Не допускаются к участию в конкурсе:

– работы, по тематике не относящиеся к Усть-Кутскому муниципальному образованию;

– материалы, носящие рекламный или предвыборный характер;

– материалы, не опубликованные (не вышедшие в эфир) в СМИ в период с 01 января по 20 декабря 2019 г.;

– работы, опубликованные в изданиях, не относящихся к категории СМИ (книги, стихотворные произведения, брошюры, ведомственные сборники для ограниченного пользования, рекламные буклеты, сайты в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не зарегистрированные как средства массовой информации и т.д.);

– произведения, авторство которых не установлено или вызывает сомнение;

– работы без заявки автора в конкурсе;

– работы, не отвечающие условиям настоящего Положения;

– работы разных авторов, записанные на один электронный носитель.

4. Порядок приёма заявок секретариатом конкурса и оценки работ
4.1. Материалы на конкурс принимаются в срок до 21 декабря 2019 года на адрес электронной почты upravdel@admin-ukmo.ru , c пометкой - работа на «Муниципальный конкурс «Золотое перо 2019 года». Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются и не рецензируются. Телефон для справок 8 9500749296.
4.2. Работы принимаются секретарём либо членами секретариата в соответствии с условиями, определёнными разделом 3 настоящего Положения, и регистрируются в журнале приёма работ в день их поступления с присвоением им идентификационного номера.

4.3. Работы оцениваются членами жюри конкурса по 5-бальной шкале в соответствии со следующими критериями:

4.3.1. Актуальность темы (от 1 до 5 баллов).
4.3.2. Полнота, точность, аргументированность в изложении темы (от 1 до 5 баллов).
4.3.3. Объективность (от 1 до 5 баллов).
4.3.4. Оригинальность, выразительность (от 1 до 5 баллов).
4.3.5. Общественно-социальная значимость (от 1 до 5 баллов).
4.3.6. Наличие авторской позиции (от 1 до 5 баллов).
4.4. Результаты оценки работ вносятся членами жюри в оценочные листы. Оценочный лист заверяется подписью члена жюри муниципального конкурса «Золотое перо 2019 года».

4.5. Оценочные листы и работы передаются членами жюри в секретариат муниципального конкурса «Золотое перо 2019 года».
4.6. Победители муниципального конкурса «Золотое перо 2019 года» определяются на основании подписанных членами жюри оценочных листов путём выведения средней арифметической суммы баллов всех членов жюри, проставленных по каждой работе.

4.7. Результаты оценки членов жюри оформляются протоколом, подготовленным секретариатом конкурса. Протокол итогового заседания жюри муниципального конкурса «Золотое перо 2019 года» подписывается всеми членами жюри.

5. Подведение итогов конкурса и награждение победителей
5.1. Итоги муниципального конкурса «Золотое перо 2019 года» подводятся конкурсной комиссией до 12 января 2020 года.
5.2. Победителем конкурса в своей номинации признается конкурсант, набравший в сумме наибольшее количество баллов.
Победители муниципального конкурса «Золотое перо 2019 года», т.е. «Лучший журналистский материал-2019 года», «Лучший телерепортаж - 2019 года», «Лучшая операторская работа - 2019 года» определяются из числа всех участников, подавших заявки на конкурс.

5.3 При равенстве баллов у двух и более претендентов победитель определяется путем простого голосования всех членов конкурсной комиссии для подведения итогов муниципального конкурса «Золотое перо 2019 года». Победителем признается претендент, набравший большее количество голосов, при равенстве голосов голос председателя жюри считается за два голоса.
5.4. Результаты конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем жюри и является итоговым документом конкурса.
5.5. Победители муниципального конкурса «Золотое перо 2019 года» награждаются дипломами «Лучший очерк 2019 года», «Лучший телерепортаж 2019 года», «Лучшая операторская работа 2019 года» и получают денежные вознаграждения 1 место в размере 7000 рублей; 2 место в номинации – 4 000 рублей; 3 место в номинации – 2000 рублей.

5.6. Итоги ежегодного муниципального конкурса «Золотое перо 2019 года» будут озвучены на торжественном приеме журналистов средств массовой информации в честь Дня российской прессы 13 января 2020 года.

5.7. Информация о победивших конкурсных работах, о СМИ, в которых они были опубликованы (вышли в эфир), а также о победителях муниципального конкурса «Золотое перо 2019 года», будет представлена на официальном сайте Администрации УКМО.
Руководитель Аппарата
Администрации УКМО                                                                    М.П. Косыгина
  Приложение № 1
                                                                                              к Положению о муниципальном

 конкурсе «Золотое перо
  2019 года»
	Заявка

	На участие в муниципальном конкурсе

	«Золотое перо 2019 года»:

	Ф.И.О. участника конкурса, сот. номер телефона

	Место работы, должность

	Номинация

Дата                            Подпись_____________     ____________________(Ф.И.О.)

   Приложение № 2
                                                                                               к Положению о муниципальном

 конкурсе «Золотое перо
  2019 года»
	СОСТАВ

	членов жюри муниципального конкурса

	«Золотое перо 2019 года»:

	Климина
Тамара Александровна
	Мэр Усть-Кутского муниципального образования -
председатель комиссии;

	Кузнецова Елена Александровна
	Заместитель мэра Усть-Кутского муниципального образования по социальным вопросам - заместитель председателя комиссии;

	Рябчинский Тарас Олегович
	Председатель Общественной палаты УКМО (по согласованию);

	Хорошева Марина Евгеньевна
	Начальник отдела по работе со СМИ Администрации Усть-Кутского муниципального образования – секретарь комиссии;

	Конопацкая

Людмила Николаевна
	Директор МКУК «Усть-Кутская МБ» Усть-Кутского муниципального образования;

	Панасюк Владимир Васильевич
	Депутат Думы Усть-Кутского муниципального образования (по согласованию);

	Ефременкова Елена Анатольевна
	Депутат Думы Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) (по согласованию);

	Семенюк Наталья Ивановна
	Педагог дополнительного образования МКУК ДОД Центр дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования;

	Темникова Татьяна Сергеевна
	Житель г. Усть-Кута (по согласованию);

	Нестерова Олеся Станиславовна
	Депутат Думы Усть-Кутского муниципального образования (по согласованию);

	Козырева Людмила Ивановна
	председатель районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию).

Руководитель Аппарата

Администрации УКМО                                                                     М.П. Косыгина
                                                                                               Приложение № 2
                                                                      к постановлению
                                                                               администрации УКМО

от__________2019г. № _____
	СМЕТА РАСХОДОВ

	на проведение торжественного приема журналистов средств массовой информации в честь Дня российской прессы и награждение победителей муниципального конкурса «Золотое перо 2019 года»

	Статья расходов
	Сумма расходов

	Награждение победителей (подарки, призы)
	39000 рублей

	Фуршетный стол
	11000 рублей

	ИТОГО:
	50 000 рублей

Руководитель Аппарата

Администрации УКМО                                                                      М.П. Косыгина